
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Ci t t à  Me t ropo l i t ana  d i  Ba r i  

 
SETTORE IV 

 
FINANZIARIO – TRIBUTI - DEMOGRAFICI 

 
 
 
DETERMINAZIONE N. 44 del 31/05/2018 

 Raccolta Ufficiale  

 N.  267  

 del

 
OGGETTO: Servizio di assistenza e formazione per software Siope+ - Affidamento - CIG: 

Z4723D336C 
 

IL RESPONSABILE 
 

 Premesso: 
che l'art. 1, comma 533, della legge 11 dicembre 2016 (legge d bilancio 2017) ha previsto 
l'evoluzione della rilevazione Siope in Siope+, al fine di migliorare il monitoraggio dei tempi 
di pagamento dei debiti commerciali delle amministrazioni pubbliche attraverso 
l'integrazione delle informazioni rilevate da Siope con quelle delle fatture passive registrate 
dalla Piattaforma elettronica (PCC) e, in prospettiva, di seguire l'intero ciclo delle entrate e 
delle spese; 
che, per quanto innanzi, questo Ente ha la necessità di dotarsi di un software che gestisca 
il servizio di intermediazione tecnologica verso la piattaforma Siope+, in uno con un 
servizio di assistenza e formazione all'uso del software di cui trattasi; 
 Ritenuto, per quanto innanzi, di doversi avvalere di soggetto esterno per la 
fornitura del software con correlato servizio di assistenza e formazione all'uso del 
medesimo, sino a tutto il 31 dicembre 2019; 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 riportante il riordino del Codice dei Contratti 
Pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2014/23/UE e 
2014/24/UE e 2014/25/UE, come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 ed in 
particolare l’art. 36 che al comma 2, lett. a) prevede la possibilità, per servizi e forniture di 
importo inferiore ad euro 40.000,00, di affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici; 

Vista la vigente normativa recante disposizioni per la realizzazione della spesa 
Pubblica, chestabilisce che le amministrazioni pubbliche devono ricorrere al Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), o ad altri Mercati elettronici istituiti, 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE

ccardone
Font monospazio
31/05/2018



per tutti gli acquisti di beni e servizi, anche di importo superiore a euro 1.000,00 ed 
inferiore alla soglia di rilievo comunitario; 

Verificato che in ME.PA. esiste la sezione “Prodotti e servizi per l'informatica e le 
telecomunicazioni” e che all’interno vi sono offerte perfettamente rispondenti alle esigenze 
dell’Ente; 

Dato Atto che per le aziende presenti con proprio catalogo sul portale 
“Acquistinretepa.it”, dedicato agli acquisti della P.A. (piattaforma MePA) della Consip 
S.p.a., la fase di verifica del possesso dei requisiti, come richiesti per legge, si intende 
esperita in sede di iscrizione al predetto portale; 

Dato atto che la combinazione più conveniente e rispondente alla necessità 
dell’ente è quella offerta dall’Azienda Golem Plus, da Bari, presente in ME.PA., e che il 
prezzo fissato per la negoziazione diretta, rispetto al servizio offerto, risulta congruo per 
l’Ente; 

Dato Atto che la ditta sopra detta possiede i requisiti previsti in tema di affidamenti e 
contratti pubblici, ivi compresa la necessaria regolarità contributiva; 

Visto il D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
Attesa la competenza della scrivente ad adottare Atti e provvedimenti che 

impegnano l’Ente, giusta quanto nel Provvedimento Sindacale n. 14444 in data 6 ottobre 
2017, di nomina quale “Responsabile del Settore IV”; 

Visto l’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, di regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa; 

Visto il vigente regolamento di Contabilità Comunale;  
Visto il vigente Statuto Comunale; 

 
DETERMINA 

Per quanto in premessa, da intendersi integralmente riportato e trascritto 
1 di affidare, per le motivazioni ampiamente evidenziate, a soggetto privato esterno, a 

mezzo ordine diretto di acquisto su Piattaforma MEPA, l’attività di fornitura software 
che gestisca il servizio di intermediazione tecnologica verso la piattaforma Siope+, in 
uno con un servizio di assistenza e formazione all'uso del software di cui trattasi, 
avendo riscontrato la presenza sulla ridetta Piattaforma della Categoria d’interesse, 
sino a tutto il 31 dicembre 2019; 

2 di procedere all’acquisto su Piattaforma MEPA dell’offerta ivi presente, i cui estremi di 
seguito si riportano: 
Categoria (Lotto): PRODOTTI E SERVIZI PER L’INFORMATICA E LE 
TELECOMUNICAZIONI 
Fornitore Contraente: GOLEM PLUS SRL - Patita IVA: 07915030725 
Prezzo: € 6.000,00 oltre Iva cpl per la fornitura del software e dei seguenti servizi 
professionali: 
integrazione ed il colloquio di tre sistemi distinti: il sistema di contabilita’ , la piattaforma 
di interscambio SIOPE+ ed il sistema di gestione del tesoriere; tracciato XML dei flussi 
Ordinativi (OPI) viene arricchito di nuovi campi rispetto al vecchio tracciato OIL; 
colloquio tra Ente e Tesoriere viene mediato dalla piattaforma di interscambio SIOPE+; 
canali di comunicazioni: Gestione della comunicazione con la Banca d’Italia – progetto 
SIOPE+; validazione preventiva dei flussi contabili inviati alla procedura; workflow: 
accesso al servizio – Funzioni operative ed autorizzative – Funzioni di firma; controlli 
ante firma ed invio alla Banca Tesoriera; gestione e controllo dell’infrastruttura 
tecnologica; servizi di installazione, configurazione e tuning del software e della 
connessione a SIOPE+; formazione applicativa e su nuovi processi organizzativi ed 
assistenza continuativa all'uso del sistema; attività di affiancamento nell’utilizzo delle 
procedure applicative; attività di “project management” ossia quell’insieme di attività di 
coordinamento di ordine tecnico, economico, amministrativo, organizzativo che 
concorrono alla realizzazione del progetto con l’obiettivo di garantirne il buon esito; 
servizio di intermediazione per la gestione del modello di comunicazione di tipo 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



Application-to Application con SIOPE+; servizio di manutenzione e assistenza affinchè 
sia sempre aggiornato con eventuali modifiche dello standard OPI; servizio di 
conservazione digitale a norma dei documenti OPI e dei messaggi da/a SIOPE+ 
attraverso il sistema di conservazione; 

4 di impegnare la somma di € 6.000,00, oltre IVA c.p.l. pari ad € 1.320,00, e così per il 
complessivo di € 7.320,00, alla missione 1, programma 1, titolo 1, macroaggregato 3, 
del bilancio di previsione finanziario 2018/2020, anno 2018, Cap. 153, epigrafato “Uffici 
finanziari:-prestazione di servizio: assistenza informatica e manutenzione software 
ecc.”, di cui € 4.270,00, iva inclusa, anno 2018 ed € 3.050,00, iva inclusa, anno 2019; 

5 Di stabilire che alla liquidazione dell’importo come innanzi stabilito e concordato, si 
procederà, nel rispetto di quanto in deliberazione di Giunta comunale n. 33 del 30 
marzo 2015, senz’altra formalità che l’intervenuta efficacia della presente 
determinazione, a completo soddisfacimento della fornitura che qui si affida, e 
subordinatamente alla ricezione di regolare fattura fiscale elettronica, al Codice 
Univoco Ufficio I03G73, accettata dal Responsabile del Settore IV per verificata 
rispondenza alle condizioni pattuite; 

 
 

Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la pubblicazione 
all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile 
all’indirizzo web www.comune.castellanagrotte.ba.it/, dopo la sottoscrizione dello stesso da parte 
del Responsabile del Settore Finanziario ai sensi dell’art. 153 co. 5 del D.lgs n. 267/2000. 
 

Il Redattore - Vito Camicia 

 dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

__________________________ 
 

Visto ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 31/05/2018 si attesta la 
regolarità contabile e la copertura finanziaria. 
Visto ai sensi dell’art. 183, c. 7 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 31/05/2018 si attesta la 
regolarità contabile 
IPL 281-1/2/2018 Il Responsabile del Settore  Finanziario  
 dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Registro albo n.____ 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
 
 

Castellana Grotte, _____________ 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 

 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE

ccardone
Font monospazio
 f.to

ccardone
Font monospazio
 f.to

ccardone
Font monospazio
853

ccardone
Font monospazio
05/06/2018

ccardone
Font monospazio
f.to dott. Cosimo Cardone




